
 

  

   

DETERMINAZIONE DPD022/192     DEL 30 luglio 2025 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA ED INTERVENTI STRUTTURALI 

 

OGGETTO: Procedura per la selezione delle istanze presentate ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione PD022/127 del 9.08.2024 , concernete il PN FEAMPA 2021/2027 , priorità 2, Obiettivo 

specifico 2.2, Azione 2 (Competitività e sicurezza delle attività di commercializzazione e trasformazione dei 

prodotti della pesca e acquacoltura). Sospensione dell’efficacia delle Determinazioni DPD022/181 del 

29.11.2024, DPD022/207 del 20.12.2024 e DPD022/215 del 23.12 2024, DPD022/105 del 3.4.2025 

DPD022/114 del 16.04.2025 ai sensi dell’art. 21-quater comma 2 della L. n. 241/90 e s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura - FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli 

interventi cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 

per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

la DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA 2021/2027 per 

l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli della spesa e dell’entrata 

vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 e realizzazione attività;  

la DGR n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di Filippo 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, incardinato presso il 

Dipartimento Agricoltura; 

la propria Determinazione DPD022/127 del 09.08.2024  concernente “ Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 7 luglio 2021 art.lo 27 PN FEAMPA 2021/2027 PRIORITA’ 2 Promuovere le attività di 

acquacoltura sostenibile e la trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’UE OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 Promuovere 

la commercializzazione, la qualità e il valore aggiunto dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura e la 

trasformazione di tali prodotti AZIONE 2 Competitività e sicurezza delle attività di commercializzazione e 

trasformazione dei prodotti della pesca e acquacoltura. Approvazione Avviso pubblico (I° sportello) e 

prenotazione impegno di spesa.”; 

la propria Determinazione DPD022/139 del 17/09/2024, concernete “posticipo chiusura del predetto Avviso 

pubblico (I° sportello) al 31/10/2024 e approvazione pesi e criteri di selezione”; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPD022/192 - Pag. 1/6



 

  

 

la propria determinazione n. DPD022/181 del 29.11.2024, con la quale è stata pubblicata la graduatoria 

provvisoria delle istanze pervenute in esito al suddetto Avviso pubblico (di seguito, per brevità, denominato 

anche “Avviso pubblico”); 

la propria determinazione n. DPD022/207 del 20.12.2024, con la quale è stata pubblicata la graduatoria 

definitiva delle istanze pervenute in esito all’Avviso pubblico, che ha confermato quanto già stabilito con la 

graduatoria provvisoria, delle seguenti 18 Imprese e per i relativi progetti:  

RICHIEDENTE 
CODICE 

SIGEPA 

PUNTEG-

GIO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

(euro) 

1. ESCA SRL 6/222202/24/AB 85,6 1.000.000,00 

2. ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI 

ABRUZZO PESCA SOCIETA' 

COOPERATIVA 

18/222202/24/AB 83,3 362.159,12 

3. TROIANO STEFANO S.R.L. 5/222202/24/AB 78,3 926.776,16 

4. ITTICA LUCIANI SRL  9/222202/24/AB 77,3 1.000.000,00 

5. DI BATTISTA FELICE E FIGLI S.N.C. 17/222202/24/AB 75,6 981.673,41 

6. ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI 

VONGOLE COSTA DEL TERAMANO 

SOC. COOP. ARL 

8/222202/24/AB 71,3 1.000.000,00 

7. ITTICA PJETRI S.R.L. 15/222202/24/AB 68 262.407,37 

8. C.I.M.A.R. S.R.L. COMM.ITTICO 

MEDIO ADRIAT.RIUN. 
14/222202/24/AB 59,5 282.299,69 

9. DI GIOVANNI MARIO, ENNIO, 

FRANCESCO & LUCIO SNC 
3/222202/24/AB 46 47.880,78 

10. MAMMA LINA SNC DI PELUSI 

GABRIELE E C. 
16/222202/24/AB 46 35.101,72 

11. MAZZONE MAURIZIO & C. S.A.S.  1/222202/24/AB 45 27.500,00 

12. D'INCECCO PASQUALE 11/222202/24/AB 45 16.598,36 

13. TERRA GIANLUCA 7/222202/24/AB 44 35.101,72 

14. PERACCHIA GRAZIANO & FIGLI 

SNC DI PERACCHIA GRAZIANO & C. 
12/222202/24/AB 44 40.175,41 

15. AFJ DI D'ALBERTO FABRIZIO & C. 

S.A.S. 
2/222202/24/AB 44 35.101,72 

16. D'ORTENZIO EMANUELE 13/222202/24/AB 43 39.968,85 

17. ALTAMAREA S.A.S. DI CORRENTINI 

EMILIANO 
4/222202/24/AB 43 31.174,60 

18. ROMANO & CAMPLONE PESCA SRL 10/222202/24/AB 43 37.662,00 

  

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale DPD022/215 del 23.12.2024, con la quale sono stati concessi 

alle seguenti Ditte e per i relativi progetti, i contributi pubblici a fianco di ciascuno indicati: 

1. ESCA srl –  codice Sigepa 6/222202/24/AB - euro 1.000.000,00; 

2. ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI ABRUZZO PESCA SOCIETA' COOPERATIVA -  codice Sigepa 

18/222202/24/AB – euro 258.461,85; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPD022/192 - Pag. 2/6



 

  

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale DPD022/105 del 3.04.2025 come rettificata con 

Determinazione Dirigenziale DPD022/114 del 16.04.2025 con cui, tenuto conto delle risorse disponibili sui 

capitoli di bilancio dedicati al PN FEAMPA, sono stati concessi alle seguenti ditte e per i relativi progetti, i 

contributi pubblici a fianco di ciascuno indicati: 

1. ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI ABRUZZO PESCA SOCIETA' COOPERATIVA - codice Sigepa 

18/222202/24/AB – euro 91.112,58 (integrazione contributo); 

2. TROIANO STEFANO S.R.L. – codice Sigepa 5/222202/24/AB – euro 926.776,16; 

3. ITTICA LUCIANI SRL – codice Sigepa 9/222202/24/AB – euro 669.526,57; 

DATO ATTO che, in occasione della recente richiesta di erogazione di un primo SAL (Stato di Avanzamento 

Lavori) del contributo pubblico concesso presentata allo scrivente dalla ditta Ittica Luciani srl, l’istruttoria di 

primo livello svolta dal competente “Ufficio Monitoraggio e Controllo PO FEAMP, Aiuti alla pesca”,  ha 

rilevato alcune criticità inerenti sia la definizione e quantificazione delle spese progettuali ammesse e sia 

l’entità (intesa come % dei costi ammessi) del relativo contributo pubblico concesso per tale progetto; all’esito 

di tali rilievi sono state riesaminate le attività istruttorie che hanno portato all’adozione dei provvedimenti 

amministrativi con cui sono stati  in primis attribuiti i punteggi e approvata la graduatoria e, a seguire, 

concesse le relative risorse pubbliche adottando i conseguenti impegni di spesa; all’esito di tale attività 

ricognitiva, in particolare, è stato riscontrato che: 

a. le Graduatorie provvisorie e definitive, relative all’Avviso pubblico, non riportano l’entità del contributo 

pubblico ammissibile ma il solo contributo pubblico richiesto per progetto; 

b. l’istruttoria tecnico-amministrativa preordinata all’emanazione del/i provvedimento/i concessorio/i ai 

potenziali beneficiari (soggetti posizionati utilmente in graduatoria) non ha definito analiticamente 

l’ammontare delle spese progettuali ammissibili che concorrono a definire l’investimento progettuale nel 

suo insieme e il contributo pubblico concesso non è stato definito in funzione della percentuale di 

cofinanziamento pubblico riconosciuto né per singola operazione o per progetto. 

RILEVATO che: 

 le predette incomplete istruttorie possono aver arrecato pregiudizio oltre che all’entità dei  contributi 

pubblici concedibili per singolo progetto ritenuto ammissibile (potendovi essere una sopravalutazione 

rispetto all’entità del costo progettuale effettivamente ammissibile e delle conseguenti risorse pubbliche 

attribuibili) anche nell’attribuzione dei punteggi che hanno portato  all’approvazione delle graduatorie, in 

quanto alcuni criteri di valutazione/attribuzione dei punteggi sono correlati anche all’entità e alla tipologia 

delle spese progettuali ammesse per intero, parzialmente oppure escluse, e alla loro entità rispetto alla 

spesa progettuale totale ovvero alle operazioni ammissibili;  

 l’attività ricognitiva, effettuata d’ufficio, sulle procedure effettuate e degli atti prodotti, ha rilevato che le 

predette criticità interessano le istruttorie di tutte le domande pervenute in esito all’Avviso pubblico; 

 per quanto precede, si rende necessario un approfondimento istruttorio al fine di garantire la correttezza, 

completezza ed esattezza delle procedure;  

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPD022/192 - Pag. 3/6



 

  

 

RICHIAMATO il disposto normativo dell’art. 21 quater della legge  07.08.1990 n. 241 e s.m.i. che. Al 

comma 2, testualmente dispone che “L'efficacia ovvero l'esecuzione del provvedimento amministrativo può 

essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo strettamente necessario, dallo stesso organo che lo ha 

emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge…. “; 

RITENUTO per quanto precede di provvedere in sede di autotutela alla sospensione cautelativa delle 

determinazione DPD022/207 del 20.12.2024 “Approvazione graduatorie definitiva di merito” e dei successivi 

conseguenti provvedimenti concessori di cui alle Determinazioni DPD022/215 del 23.12.2024,  DPD022/105 

del 03.04.2025 e DPD022/114 del 16.04.2025, ai sensi dell’art. 21 della legge n. 241/90 al fine di svolgere la 

necessaria attività istruttoria per la corretta adozione della decisione finale di merito; 

DATO ATTO che l’esercizio di tale facoltà si rende necessario al fine di garantire i principi di legalità, 

imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e che nella fattispecie in esame sussiste 

l’interesse pubblico richiesto dalla citata norma che giustifica- con effetto immediato – la sospensione in 

autotutela dell’efficacia delle determinazioni suddette; 

VISTA la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. sospendere temporaneamente, per un periodo massimo di giorni 45 decorrenti dalla data di notifica 

del presente provvedimento a mezzo PEC agli interessati , l’efficacia delle Determinazioni Dirigenziali 

DPD022/207 del 20.12.2024, DPD022/215 del 23.12.202,  DPD022/105 del 3.04.2025 e DPD022/114 del 

16.04.2025; 

2. incaricare il Responsabile dell’Ufficio Sostegno alla flotta ed interventi strutturali del Servizio Sviluppo 

Locale ed Economia Ittica Regionale di svolgere una nuova procedura istruttoria delle 18 istanze pervenute 

in esito all’Avviso pubblico, finalizzata a superare le criticità riportate in premessa; 

3. stabilire che a conclusione dell’istruttoria tecnico-amministrativa sub 2., per ciascun progetto, in aggiunta 

alle relative, specifiche, checklist previste dall’Avviso pubblico e dal vigente Manuale SIGECO della 

Regione Abruzzo: 

 deve essere compilato, un prospetto conforme allo schema Allegato A - Prospetto riassuntivo dei costi 

progettuali, al presente provvedimento; 

 deve essere redatta la graduatoria dei progetti esaminati con l’indicazione dei punteggi attribuiti in via 

definitiva;  

4. stabilire che il Responsabile del presente procedimento in autotutela è il sottoscritto Francesco Di Filippo, 

Dirigente del Servizio dpd022-Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

5. stabilire inoltre che l’Ufficio competente allo svolgimento dell’istruttoria è l’Ufficio Sostegno alla flotta ed 

interventi strutturali con sede in Pescara, Via Catullo n. 17, piano quarto, stanza 23, e che il Responsabile 

dell’attività istruttoria è il dott. Alessandro Cocca Responsabile di tale Ufficio; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPD022/192 - Pag. 4/6



 

  

 

6. stabilire e precisare inoltre che, nel corso dell’istruttoria: 

a. alle Ditte proponenti potranno essere richiesti chiarimenti e/o integrazioni documentali; 

b. le stesse Ditte potranno, se lo ritengono opportuno, partecipare al procedimento chiedendo 

informazioni, ovvero presentando osservazioni, documenti e memorie; 

7. stabilire che eventuali chiarimenti potranno essere richiesti oltre che al sottoscritto e al Responsabile 

dell’istruttoria ai numeri telefonici 085/7672010 oppure 085/7672968, anche mediante  pec  all’indirizzo 

dpd022@pec.regione.abruzzo.it o tramite mail a dpd022@regione.abruzzo.it ; 

8. notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati, a mezzo pec, come da allegato B - Elenco ditte; 

9. dare atto che gli allegati A - Prospetto riassuntivo dei costi progettuali e B – Elenco ditte e indirizzi PEC, 

formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

10. pubblicare il presente atto sul portale regionale dedicato al PN FEAMPA – Sezione Avvisi – e in 

amministrazione trasparente, sezione provvedimenti attributivi di vantaggi economici. 

 

 

Il presente provvedimento è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso in via giurisdizionale 

amministrativa nel rispetto dei termini e modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 , ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fernando D’Anselmo  

 

Dott. Alessandro Cocca 
ASSENTE 

 

  

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPD022/192 - Pag. 5/6

mailto:dpd022@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd022@regione.abruzzo.it


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAFUJAJ-177196

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD022/192
Data determina
Progressivo 15076/25

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Pq96BPASSWORD

30-07-2026DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D92052CCA7CCAF185E360EA0EB3EC6CFB07F28368F6F65EA6445C28647F87130

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DI FILIPPO FRANCESCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPD022/192 - Pag. 6/6


		2025-07-30T13:30:21+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




